
DÉLIBERATION n° CD-2018/12/20-1/01    
    Page 1/4 

 

DÉPARTEMENT DE SEINE-ET-MARNE 

_______________ 

CONSEIL DÉPARTEMENTAL 

_______________ 

  Séance du jeudi 20 décembre 2018 

DÉLIBÉRATION N° CD-2018/12/20-1/01     

_______________________________________________________________________________________ 

Commission n° 1 – Aménagement du Territoire, Politiques contractuelles, Environnement et Agriculture 

Rapporteur : LAVENKA Olivier 

_______________________________________________________________________________________ 

Commission n° 7 – Finances 

Rapporteur : LUCZAK Daisy 

_______________________________________________________________________________________ 

 

OBJET :  Budget Primitif 2019 : Développement local. 

  

 

Le Département entend poursuivre ses actions en faveur de l'aménagement et du développement du territoire 

en soutenant les projets des collectivités seine-et-marnaises via sa politique contractuelle (CID, FER, COR) 

et plusieurs dispositifs de subventions et partenariats tels que le Fonds É.CO.LE et le nouveau fonds 

d'aménagement destiné aux projets structurants. S'ajoute à cela l'aide apportée à SMN pour couvrir les 

territoires en très haut débit et le reversement de la Taxe d'Aménagement au C.A.U.E. pour ses conseils et 

expertise auprès des collectivités. 

En investissement, les autorisations de programme 2019 s'élèvent ainsi à 23,7 M€ et les crédits de paiement 

sont ouverts pour 24,6 M€. Les dépenses de fonctionnement s'élèvent quant à elles à 1,97 M€. 

 

LE CONSEIL DÉPARTEMENTAL, 

VU le Code général des Collectivités territoriales, 

VU le rapport du Président du Conseil départemental, 

VU l'avis des Commissions précitées, 

Après en avoir délibéré,  

DÉCIDE 

 

 

Article 1 : d’approuver la création de l’autorisation d’engagement 2019 de l’opération suivante : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 

Acte Certifié exécutoire 

Envoi Préfecture : 
Réception Préfet :  
Publication RAAD : 24/12/2018

24/12/2018

24/12/2018

077-227700010-20181220-lmc100000018373-DE



DÉLIBERATION n° CD-2018/12/20-1/01    
    Page 2/4 

 
 

 

Domaines Actions Opérations 
Montant de 

l'opération 

Développement 

local 

Aménagement, 

urbanisme et 

prospective 
Etudes aménagement du territoire  150 000 

 

 

Article 2 : d’approuver la création sur l’autorisation de programme 2019 des opérations suivantes : 

 

 

Domaines Actions Opérations 
Montant de 

l'opération 

Développement 

local 

Contrat 

Intercommunal de 

Développement 

CID - 2019  10 000 000 

CID - CA Pays de Fontainebleau - solde  443 822 

CID - CC Brie Nangissienne - solde  451 239 

CID - CC Plaines et Monts de France - 

solde  
400 724 

CID - CC Portes Briardes entre Villes et 

Forêts - solde  
710 021 

CID - Secteur Sénart - Solde  1 266 703 

Contrats 

communaux Contrats ruraux  3 500 000 

Contrats 

intercommunaux 
Aide au Parc Naturel Régional du Gâtinais 

Français  
143 000 

Développement du 

réseau 
Subvention Seine-et-Marne Numérique - 

FttH  
1 500 000 

Fonds 

d'aménagement Fonds d'aménagement  1 200 000 

Fonds 

d'Equipement 

Rural 

Fonds d'Equipement Rural  4 000 000 

Fonds E.CO.LE Fonds E.CO.LE  100 000 

 

 

Article 3 : de créer les enveloppes de subvention 2019 suivantes : 

 

 

Enveloppes de subventions de fonctionnement 2019 

CLAIR CC Vallées et Châteaux 60 023 

Fonctionnement Parcs Naturels Régionaux 100 000 

Subvention fonctionnement Seine-et-Marne Numérique  230 000 

 

 

 

 

Adopté à l'unanimité 

 



DÉLIBERATION n° CD-2018/12/20-1/01    
    Page 3/4 

 
Ont voté POUR (37) : 

 

Mme Nathalie BEAULNES-SERENI 

M. Arnaud de BELENET 

Mme Cathy BISSONNIER 

M. Ludovic BOUTILLIER 

Mme Martine BULLOT 

M. Jean-Marc CHANUSSOT 

M. Bernard CORNEILLE jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

M. Bernard COZIC 

Mme Monique DELESSARD jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

M. Smail DJEBARA jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

Mme Martine DUVERNOIS 

M. Vincent ÉBLÉ jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

Mme Anne-Laure FONTBONNE 

Mme Isoline GARREAU MILLOT 

Mme Julie GOBERT jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

M. Jérôme GUYARD 

M. Yves JAUNAUX 

M. Denis JULLEMIER 

Mme Sarah LACROIX 

M. Olivier LAVENKA 

M. Jean LAVIOLETTE jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

Mme Nolwenn LE BOUTER 

Mme Daisy LUCZAK 

Mme Marianne MARGATÉ jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

M. Olivier MORIN 

Mme Céline NETTHAVONGS 

M. Jean-François ONETO qui a donné pouvoir à Mme Anne-Laure FONTBONNE 

Mme Véronique PASQUIER qui a donné pouvoir à M. Olivier MORIN 

M. Ugo PEZZETTA 

Mme Laurence PICARD 

Mme Valérie POTTIEZ-HUSSON 

M. Brice RABASTE 

Mme Isabelle RECIO 

Mme Béatrice RUCHETON 

M. Patrick SEPTIERS 

Mme Geneviève SERT 

Mme Sandrine SOSINSKI 

M. Jean-Louis THIERIOT 

Mme Virginie THOBOR jusqu’au rapport n° 0/05 inclus 

M. Jérôme TISSERAND 

M. Xavier VANDERBISE 

Mme Véronique VEAU 

M. Franck VERNIN jusqu'au rapport n° 4/03 

M. Sinclair VOURIOT qui a donné pouvoir à Mme Geneviève SERT 

Mme Andrée ZAÏDI 

Ont voté CONTRE (0) :  

 

Se sont ABSTENUS (0) : 

 

    

 

  
Patrick SEPTIERS 



DÉLIBERATION n° CD-2018/12/20-1/01 
 Page 4/4 

 
Président du Conseil départemental  

de Seine-et-Marne 

 


